
事 務 連 絡 

令和 5 年 3 月 7 日 

各都道府県建設業協会 事務局 御中 

一般社団法人全国建設業協会 

事  業  部 

 

機器一台当たりのフロン類回収率向上に向けたガイドブックに 

関する説明会の周知 に関するお願い（周知依頼） 

 

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび、環境省では、ビル用マルチエアコンに焦点を当てて、フロ

ン類の回収阻害要因や回収率向上策等をとりまとめた「ビル用マルチエアコン

からの確実なフロン類回収のためのガイドブック～機器一台当たりのフロン類

回収率の向上を目指して～」を作成・公表しました。 

本ガイドブックを第一種フロン類充填回収業者等の皆様に周知するため、本

ガイドブックを解説する説明会を開催します。 

つきましては、当説明会の開催について、会員企業の皆様に適宜ご案内くだ

さいますようお願い申し上げます。詳細については、環境省プレスリリース及

び別添ファイルをご参照くださいますようお願いいたします。 

 

【環境省プレスリリース】 

https://www.env.go.jp/press/press_01240.html 

 

【添付資料】 

・01_業界団体宛周知のお願い 

・02_フロンガイドブック説明会のお知らせ 

以 上 

（事業部：八重樫） 

https://www.env.go.jp/press/press_01240.html

